1 dū et In|gitana 2 mauretianā petiti (petit in *Halm*) trucidatur *deteriores*
3 Nichil (c. *del. 1m*) 4 brevis auditu ui quāvis transibant 8 blesus 12 curulis
(s. *del. 1m*) 15 hon; 16 non in solacium *Strombeck* (nec rebus *Classen*, non cessit
Ritter) Iffectis (*sic*) interfecti sunt *Ritter*

59. *adpulsu*] „statim in ipso adpulsu ad litus:“ cf. Liv. 27, 30, 7 ut *Attalum* — *portibus et litorum adpulsu arceret*. Dräger Synt. § 68. *adpulsu* sine praepositione dictum est, ut *adventu, discessu*, similia; nam Medicei *petiti* inde ortum videtur, quod librarius falso *petiti* — *litoris* iunxit. — *interfecta est, nihil cet.*] „nihil anquirebat Vitellius, etsi ea, quae fiebant, tam magna atque gravia erant.“ cf. de Vitellio 3, 36: *praeterita instantia futura pari oblivione dimiserat*. — *Arare*] etiam *Sauconna*, h. *Saône*. — *egestate*] Suet. Vit. 7: *Satis constat exituro (in provinciam) viaticum defuisse, tanta egestate rei familiaris, ut uxore et liberis, quos Romae relinquebat, merito caenaculo abditis, domum in reliquam partem anni ablocaret, utque ex aure matris detractum unguentum pigneraverit ad itineris impensas*. — *par opibus*] „tantopere opulentus, ut largitatem sine incommodo suo exercere posset.“ Minus recte Burnouf: *d'une âme généreuse et faite pour l'opulence*, Louandre: *généreux par caractère et digne de ses richesses*. — *circumdaret*] suis videlicet sumpptibus. DUEBN. —

principi ministeria] ut 1, 58: *ministeria principatus*, id est, qualia princeps Romanus habere consuevit. RYCK. — *vernilibus*] putidis simulque exaggeratis, quales solent esse vernarum iocosae blanditiae. — *curuli*] „iuxta curulem suam sellam considerare utrimque iubet.“ ERN. *curulis* sine *sella*, ut Ann. 1, 75. — *Germanicum appellavit*] ut appellatus erat ipse. (1, 62.) — *in solacium*] „pro solacio habebatur quasi pensatio adversarum rerum nimis cito ingruentium.“ Sic Agricola *festinatae mortis grande solacium tulit evasisse postremum illud tempus* etc. (c. 44.) DUEBN. Muciani scilicet iussu Germanicus hic infans filius mox occisus est (4, 80), sed ii, quos miserabat praematuri eius interitus, honoribus, quibus cumulatus erat, se quodammodo consolabantur. Crévier ita παραφράζει: „*Honneur d'un moment, faible compensation pour la disgrâce cruelle qui était réservée au père et au fils dans peu de mois*.“ (Ceterum huc facit Vitellii numquam apud Akerman I p. 177: LIBERI IMP. GERM. AVG., capita duo puerilia e regione sibi posita.)

Othonianorum, unde praecipua in Vitellium alienatio per Illyricos exercitus; simul ceterae legiones contactu et adversus Germanicos milites invidia bellum meditabantur. Suetonium Paulinum ac Licinium Proculum tristi mora squalidos tenuit, donec auditi necessariis magis defensionibus quam honestis uterentur. proditorem ultro inprobant, spatium longi ante proelium itineris, fatigationem Othonianorum, permixtum vehiculis agmen ac pleraque fortuita fraudi suae adsignantes. et Vitellius credit de perfidia et fidem absolvit. Salvius Titianus Othonis frater nullum discrimen adiit, pietate et ignavia excusatus. Mario Celso consulatus servatur: sed creditum fama obiectumque mox in senatu Caecilio Simplici, quod eum honorem pecunia mercari, nec sine exitio Celsi, voluisset: restitit Vitellius deditque postea consulatum Simplici innoxium et inemptum. Trachalum adversus criminantes Galeria uxor Vitellii protexit.

(61) Inter magnorum virorum discrimina (pudendum dictu) Mariccus quidam, e plebe Boiorum, inserere sese fortunae et provocare arma Romana simulatione numinum ausus est. iamque adsertor Galliarum et deus (nam id sibi indiderat) concitis octo milibus hominum proximos

1 illycos 2 cetera et bis 6 praelium permixtu (*sic*) 8 fidem] ideo *Muretus* 10 famae *Freinsheim* 11 quod cū honore (*ut ed. princ.*) pecunia 13 Ineptū uxori (*sed corr. 1m*) 16 e plebe Iorū 18 nam] nominis *b²*, nomen *Beiroaldus* (nam id sibi indiderat nomen *Ernesti*)

60. *squalidos tenuit*] Morose et superbe audiendae defensionis tempus differens, eos detinuit reos, qui squalidi vel sordidati dicuntur, ut Ann. 2, 29 et alibi vidimus. DUEBN. cf. 1, 54 *in squalorem maestitiamque compositi*, Ann. 4, 28 *inlucieque ac squalore obsitus*, Germ. 31 *manet squalor* (scil. crisis barbaque summissa). Sic aliquamdiu sortis suae incerti atque anxii manebant. — *ultro inprobant*] scil. Vitellio, qui huius proditio nis ipsi gratiam referret. cf. 1, 71. DUEBN. „Insuper postulabant, ut proditio sibi in gratiam verteretur.“ BACH. — *fidem absolvit*] „perfidus fuisse in illo discrimine credit fingentibus eaque de causa fidei in Othonem pristinae veniam dedit.“ ERN. cf. 1, 59 *centuriones — occidi iussit damnatos fidei crimine, gravissimo inter desciscentes*. — *Mario Celso*] Ex Taciti silentio facile colligas virum hunc generosum nequaquam imitatum esse pusillum Suetonii et Proculi animum. — *cre-*

ditum fama] „quia fama eius rei obtinebat.“ DUEBN. Sine causa *Freinsheimius* malebat *famae*. — *restitit*] „contradixit Simplicem purgans,“ exponunt nonnulli, verum est potius: „se ab illo pecunia corrumpi passus non est neque Celsum perdidit.“ — *Galeria*] *Galerio* Trachalo, de quo 1, 90, ut videtur, propinqua.

61. *Boiorum*] hic gens Gallica Novempopulanae significatur; hodie *Bourbonnais*. — *inserere sese fortunae*] eodem fere sensu quod dial. 10 *nomen inserere famae* aut Ann. 6, 2 *ignobilitatem suam magnis nominibus inserit*. DÖDERLEIN. — *simulatione numinum*] scil. annuentium, id volentium. DUEBN. — *nam id sibi indiderat*] h. e. tantum sibi arrogaverat, sumpserat, scil. ut adsertorem Galliarum et deum se esse iactaret; eam famam sibi circumdederat. non igitur *nomen* subintelligendum aut inserendum est. (Ut *Mariccus*, sic olim *Syrus* quidam nomine *Eunus* (Εὐνοῦς)

Aduorum pagos trahebat, cum gravissima civitas electa iuventute, adiectis a Vitellio cohortibus, fanaticam multitudinem disiecit. captus in eo proelio Mariccus ac mox feris obiectus quia non laniabatur, stolidum vulgus inviolabilem credebat, donec spectante Vitellio interfectus est.

(62) Nec ultra in defectores aut bona cuiusquam saevitum: rata fuere eorum, qui acie Othoniana ceciderant, testamenta aut lex intestatis. prorsus, si luxuriae temperaret, avaritiam non timeres. epularum foeda et inexplebilis libido: ex urbe atque Italia inritamenta gulae gestabantur, strepentibus ab utroque mari itineribus; exhausti conviviorum apparatus principes civitatum; vastabantur ipsae civitates; degenerabat a labore ac virtute miles adsuetudine voluptatum et contemptu ducis. praemisit in urbem edictum, quo vocabulum Augusti differret, Caesaris non reciperet, cum de potestate nihil detraheret. pulsi Italia mathematici; cautum severe, ne equites Romani ludo et arena polluerentur. priores id principes pecunia et saepius vi perpulerant, ac pleraque mu-

1 hęduorū 2 multitudine 3 praelio 5 sevitum 7 epularū 8 gulae (a del. 1m) 13 nichil 14 harena 15 perpulerat (n superscr. 1m)

fanatico furore simulato, dum Syriae deae comas iactat, ad libertatem et arma servos quasi numinum imperio concitavit in Sicilia. Flor. 2, 7, 4. RUP.) — Aduorum] in quorum finibus Caesar post bellum Helveticum Boios collocavit. Caesar B. G. 1, 28. РУСК. — trahebat] in partes suas, ut Burnouf: *il entraînaît les cantons des Éduens les plus à sa portée*; non, ut alii volunt, v. c. Ferlet, „populabatur“ quemadmodum utique est A. 3, 74: *ne Circensium pagi impune traherentur*: etenim qui assertorem, vindicem, σωτήρα se Galliarum ferebat, neququam ab iis diripiendis ac vastandis incipere poterat. Atque ut hic, v. trahere usurpat infra c. 86: *Pannonici exercitus Delmaticum militem traxere*. Item 3, 44: *prima Adiutrix legio decimam quoque ac sextam traxit*. Metaphora desumpta est a contagione. Liv. 10, 18, 2: *Tusci fere omnes conceiverant bellum; traxerat contagio proximis Umbriae populos*. — *gravissima civitas*] sano consilio usa atque animi constans, non ludibrium fanatici furoris aut levium affectuum atque spei inanis assertum iam in libertatem Gallias. Sic Cic. de rep. 1, 3 *in gravissimam civitatem nostram, quae opponitur levitati Atheniensium*. Cogita autem potissimum de Augustoduno, Aduorum capite. cf.

Ann. 3, 43. — *feris obiectus*] Paulus in Digest. 48, 19, 38, 2: *Auctores seditionis et tumultus, populo concitato, pro qualitate dignitatis aut in furcam tolluntur, aut bestiis obiciuntur, aut in insulam deportantur*.

62. *defectores*] Othonianos, quos defectores Vitellius iudicabat, quod Galba occiso a se, quasi legitimo successore, descivissent. Male Ferlet, Burnouf, Walther explicant de Maricci adseclis; verba haec aptum faciunt transitum ad seqq. *rata fuere* cet., quem dirum illa interpretatio neque vero adeo splendidae paganorum illorum facultates esse poterant, ut operae pretium fuisset memoriae tradere, in eas Vitellium non saevisse. Praeterea rem conficiunt vv. *nec ultra*, id est, „ut ante in Othonianos saevitum erat.“ c. 59. 60. Arbitrarie Nipperdey pro *defectores*, quam notam marginalem putat esse, *vitam* in textu posuit. — *utroque mari*] supero et infero, Adriatico et Tyrrheno. — *vastabantur*] exhauriebantur civitatum opes convivii Vitellii apparatus earum impensis. — *mathematici*] Suet. Vit. 14: *Exacerbatus, quod post edictum suum, quo iubebat intra Kal. Octobr. urbe Italiaeque mathematici excederet, statim libellus propositus est, et Chaldaeos dicere, bonum factum, ne Vitellius Germanicus intra eundem Kalen-*

nicipia et coloniae aemulabantur corruptissimum quemque adulescentium pretio illicere.

(63) Sed Vitellius adventu fratris et inreptibus dominationis magistris superior et atrocior occidi Dolabellam iussit, quem in coloniam Aquinatem sepositum ab Othone rettulimus. Dolabella audita morte Othonis urbem introierat. id ei Plancius Varus praetura functus, ex intimis Dolabellae amicis, apud Flavium Sabinum praefectum urbis obiecit, tanquam rupta custodia ducem se victis partibus ostentasset: addidit temptatam cohortem, quae Ostiae ageret; nec ullis tantorum criminum probationibus in paenitentiam versus seram veniam post scelus quaerebat. cunctantem super tanta re Flavium Sabinum Triaria L. Vitellii uxor, ultra feminam ferox, terruit, ne periculo principis famam clementiae adfectaret. Sabinus suoapte ingenio mitis, ubi formido incessisset, facilis mutatu et in alieno discrimine sibi pavens, ne adlevasse videretur, impulit ruentem. (64) igitur Vitellius metu et odio, quod Petroniam uxorem eius mox Dolabella in matrimonium accepisset, vocatum per epistulas vitata Flaminiae viae celebritate devertere Interamnam atque ibi interfici iussit. longum interfectori visum: in itinere ac taberna pro-

1 emulabantur 2 quenquē (notam del. 1m) 3 othonē (notam del. 1m) 4 dole bellę (corr. 1m) 5 tēptata hostię 6 penitentiam 7 querebat 8 cunctante // 9 supertēntare (notam del. 1m) 10 sabinū (b est u corr. 1m) 11 ne deteriores: e (ne e Halm) 12 sauin; 13 alieno (sic) 14 16/17 eplas cum lin. in 1 15 Interamnam Puteolanus: Int amniū

darum diem usquam esset.“ Paullulo tamen diutius Vitellius vixit. cf. etiam Dio 65, 1 et Excerpta Ed. Sturz. IX. p. 110. Ceterum haec edicta omnia Lugduno Romam missa sunt. — *aemulabantur — illicere*] *aemulari*, ut *certare* 3, 61, cum infinitivo iunctum est ἀπαξ εἰρημένον. Dräger Synt. § 145.

63. *rettulimus*] 1, 88. — *Plancius Varus*] Mentio eius fit in Nicaensium nummo apud Pellerin *Mél. de méd.* II. p. 39. Tab. 26. ΑΥΤΟΚΡ . . . ΟΥΕΣΗΑΣΙΑΝΩ. ΝΕΙΚΑΕΙ, in parte aversa: ΕΠΙ. ΜΑΡΚΟΥ. ΠΛΑΝΚΙΟΥ. ΟΥΑΡΟΥ. ΑΝΘΥΗΑΤΟΥ. — *cohortem, quae Ostiae ageret*] 1, 80 *septimam decimam cohortem e colonia Ostiensi*. — *nec ullis — probationibus*] negatio ad ablativum referenda est: et cum nullae probationes essent, cum Plancius testimonia ac Dolabellae ipsius libellos epistolasve afferre non posset,

delationis eum paenituit. — *seram veniam post scelus quaerebat*] veniam precabatur reo, sed sero, *post scelus* proditi amici; ipse impunitus mansit, quoniam sub Vespasiano proconsul Bithyniae fuit, nihil tamen iuvit amicum foede proditum. alii *post scelus* ad caedem Dolabellae referunt („sed tunc scelus, id est caedes Dolabellae, patratum iam erat.“ Ritter). — *terrui, ne*] eum conterrendo prohibuit, ne cet. Hor. C. 1, 2, 5: *Terrui gentes, grave ne rediret Saeculum*. ERN. Adde 3, 42: *ne Galliam temere ingrederetur, monendo terrui*. — *ruentem*] Dolabellam; sic Cic. pro Cluentio 26 § 70: *praecipitantem impellamus*. OBERL. Verg. Aen. 4, 22 *labantem impulit*.

64. *Petroniam*] consularis viri filiam. Suet. Vit. 6. Haec prima Vitellii uxor fuit ab eo repudiata. — *uxorem eius*] exspectes uxorem suam; cf. c. 9 *ut cum — sisterent, orabat*. Dräger Synt. § 15. — *Interamnam*] sin Um-

primum specimen noscebatur. et Triariae licentiam modestum e proximo exemplum onerabat, Galeria imperatoris uxor, non inmixta tristibus; et pari probitate mater Vitelliorum Sextilia, antiqui moris. dixisse quin etiam ad primas filii sui epistulas ferebatur non Germanicum a se, sed Vitellium genitum. nec ullis postea fortunae inlecebris aut ambitu civitatis in gaudium evicta domus suae tantum adversa sensit.

(65) Digressum a Luguduno Vitellium Cluvius Rufus adsequitur ommissa Hispania, laetitiam et gratulationem voltu ferens, animo anxius et petitem se criminationibus gnarus. Hilarius Caesaris libertus detulerat, tanquam audito Vitellii et Othonis principatu propriam ipse potentiam et possessionem Hispaniarum temptasset eoque diplomatibus nullum principem praescripsisset. interpretabatur quaedam ex orationibus eius contumeliosa in Vitellium et pro se ipso popularia. auctoritas Cluvii praevaluit, ut puniri ultro libertum suum Vitellius iuberet. Cluvius comitatu principis adiectus, non adempta Hispania, quam rexit absens exemplo L. Arruntii. eum Ti. Caesar ob metum, Vitellius Cluvium nulla formidine retinebat. non idem Trebellio Maximo honos: profugerat Britannia ob iracundiam militum; missus est in locum eius Vettius Bolanus e praesentibus.

1 licentię (q̄ in ā mut. 1m) 2 modestū me (notam del. 1m) 3 inmixta Io. Fr. Gronovius: Inmix 3 probitatē (notam del. 1m) 4 eplis cum lin. in l 7 liguduno Vitellium Rüter: uitelliū. M. 12 prescripsisset Interpretatur quedā ex orationibus Ithenanus: exortationib; 13 eius ut Nipperdey ipsū (notam del. 1m) 14 praevaluit Inueret (b superscr. 3m) 16 Arruntii. eum Pichena: arruntii (Arruntii. Arruntium Rüter) 16|17 cluuius (s del. 1m) 17 nūddē (pr. d del. 1m) 18 brittannia 18|19 bettius

bria, hodie Terni; cf. 3, 61 et 63. Inscr. m. Lat. 689. 3773. — inmixta tristibus] „non particeps ullius facti aut consilii tristis atque atrocis.“ DUEBN. Sic Ann. 3, 38: *Ithescuporidis consiliis permixtum.* — *Sextilia] probatissima nec ignobilis femina.* Suet. Vit. 3. — *non Germanicum] Dio Exc. Ed. Sturz IX. p. 112: Βιτέλλιος ἀνέβη εἰς τὸ Καπιτώλιον καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ ἠσπάζαστο· ἐκείνη δὲ ἐπικηῆς ἦν, καὶ ὅτε πρῶτον ἤκουσεν, ὅτι Γερμανικὸς ἐπεκλήθη ὁ υἱὸς αὐτῆς, εἶπε, Ἐγὼ μὲν Βιτέλλιον, ἀλλ' οὐ Γερμανικὸν τέτοζα.* cf. Suet. Vit. 3: (propter genituram infaustam) *mater et missum ad legiones et appellatum imperatorem pro afflictio statim lamentata est.* — *evicta] Ambitum civitatis vocat effusum gratulandae felicitatis adulandique studium. Evinci autem in gaudium est vel in-*